
               COMUNE DI CIMINA' 

                                   (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

                                                                                          

Reg. Gen. n.  160/ 2023 

 
 

                             DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 

                                                            SETTORE TECNICO 

 
DET. N. 63 DEL 28.07.2023 

 

COPIA 

 

OGGETTO: Determina di variazione compensativa al Piano Esecutivo di Gestione relativo 

all’annualità 2023 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

RICHIAMATI GLI ATTI: 

-  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento sui controlli interni 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco prot. n° 07 del 01.06.2023 con il quale veniva nominato l’Arch Francesco Cua Responsabile 

dell’Area Tecnica Manutentiva e di Vigilanza;       

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

- il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti 

locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

Maggio 2009, n. 42; 

VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 11 del 13.04.2023 nota di aggiornamento DUPS periodo 2023/2025; 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 05 del 16/05/2022 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 



RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/02/2020 di approvazione del Patto per l’Integrità; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 14 del 24.04.2023 immediatamente esecutiva, con la quale viene approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025  

 

PREMESSO: 

 

Vista la nota del 27.07.2023 con la quale il Dirigente/Responsabile del servizio Arch. Francesco 

Cua ha richiesto una variazione compensativa: 

 

- tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato; 

 

 Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di 

gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 20 il quale demanda 

al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 

appartenenti allo stesso macro-aggregato; 

 

 Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 20  

del Regolamento sopra citato; 

 

 Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le 

variazioni compensative in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 

esecutivo di gestione relativo alle annualità 2023: 

- tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato, 

escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

 

2.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 



4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo–contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Settore;  

6. Di dare atto che: 

 Secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all’Albo Pretorio on-line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi 

in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. 

Francesco Cua; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al Sindaco; 

 al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione;  

 alla Giunta Comunale; 

 all’Ufficio di segreteria;  

 all’ufficio finanziario per il visto di competenza in ordine alla regolarità contabile. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Reggio Calabria nel termine di 60 

gg. O in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

Ciminà li 28.07.2023 

 

        Il Responsabile 

                                                                                                                      F.to Arch. Francesco Cua 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………… 

rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 28.07.2023                                                                      Il Responsabile del servizio Tecnico 

     F.to Arch. Francesco Cua 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………………… 

 rilascia: 

  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 28.07.2023                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Rag. Elisabetta Caruso 

 

 

 ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio         

 
     

 

 Data 28.07.2023 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Rag. Elisabetta Caruso 

                  

 

 Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

N. 160 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi                            

dal _____________ al ............................................. 

Data, ..............................................              

Responsabile del servizio 

F.to M. Lucia Varacalli 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale                               Il Responsabile del Servizio Tecnico  
Ciminà 28.07.2023                                                              Arch. Francesco Cua     

 

UTENTE
Rettangolo


